7 Quæ de sponsalibus † eadem de matrimo- nio, & maiori ratione, cum matrimonii Sa- cramentum sit, & liberum d. cap. Gemma. d. 1. Titia omnes superius relati, fuse Sanch. d. quæst. 30. Qui latius quæstiones alias ad hoc propositum prosequitur, quas veluti ad institutum tractationis nostræ minime per- tinentes subticeo.

8 Verum ingens † suboritur difficultas, vt cum in ceteris contractibus pœna sustineatur, siue in lucro constitut caprando, vel in damno amittendo, nunc id ipsum in testatore, donatario v̄ recipi potest, aut alio mai- ratum, vel fideicommissum inserviente, vt sic relinquere possint hæreditatem, vel primo. genium, vt cum aliquo, vel aliqua contrahe- re, seu non contrahere matrimonium teneā- tur, quæ certè frequens, & quotidiana est cō- trouertia, & huius duplex est inspectio; prima an inter eosdem cōtrahentes matrimonium posita, valida sit, altera, an posita per alias personas.

9 Circa primam inspectionem, valida, † cō- ditio est eum, qui matrimonii contrahit, adiecto pacto vt cētum sibi donare mutuo te- neatur cap. fin. ex. de condi. oppo. cap. enim, conditio interpretanda est, vt valeat fauore matrimonij, promissio, vt quāritas illa loco dotis cedat. Sanè vbi nō ex causa dotis, pro- missio fieret, nulla esset promissio quantita- tis l. si ita stipulatus fuero te sili §. si tibi nō p- sero, de ver. obliga. in verbis, non in dōtem stipulatus sit, quæ verba si rectius perpendi- sent interprates, non tam magnam contra- rietatem fore prædixissent, illius tex. cū cex. in d. cap. fina. sic Bart. Panor. Præpo. Alex. de Neu. Lup. Dida. Brunel. Carreri. Rosel. Syllef. & alij numero plures, quos recensuit Sanch. de matri. li. 1. dispu. 33. nu. 3. & 4.

10 Hinc nove infero † quod nullus huicisque scriptis, sicuti enim valet stipulatio ex parte

viri cum futura vxore, cum vxor illi promi- tit centum, si cum ea contraxerit, sic etiam ex parte vxoris stipulantis certam quantita- tem à viro, intelligetur enim de donatione propter nuptias; Dos enim data donatione propter nuptias meretur auth. dos data. C. de dona. propter nupti. cum similibus à me traditis lib. 3. quæst. 31. & quæst. 50.

11 Cirea secundam inspectionem, pro regula traditur valere grauamē filio, vel filia im- positum hac lege, vt cum aliquibus contra- hant personis, alioquin hæreditate priuen- tur, vel legato relicto l. cum ita legatum sit, de condi. & demons. Bart. Oldrad. Benedi. Pala. rub. Xuar. Dida. Acost. Socin. Alciat. quorum communem dixit opinionē Ludo. Molin. de primog. Hispa. lib. 2. cap. 13. nu. 2. & 3. Telli. in l. 30. Tau. nu. 9. Pelaez tract. de Maiora. Hispa. 1. par. quæst. 50. n. 1. Ex Theo logis Molin. de iusti. & iu. tract. 2. dispu. 207. Lopez. in instruc. de matrim. cap. 41. Sāch. qui eos recenset lib. 1. de matri. disputa. 33. nu. 7. Siue † grauamen nubendi sub cōditio- ne, siue sub modo fuerit impositū, sicuti post Aretin. Oldra. Dida. & alios resoluit idem Ludo. Molin. supra num. 3. & 4. Gutier. cōs. 18. à num. 1.

12 Sic omnes illi inferunt, † valere conditio- nem nubendi adiectam filia, vel legatario vt contrahat, cum certa alicuius familie fœmina alioquin hæreditate, vel legato priuetur d. l. Titio §. 7. de conditio. & demonstratio. l. 1. C. de institu. Bal. Salicet. Angel. ibi Bartol. & omnes paulo ante citati scripsi fuse, ne eadem repeatam. lib. 3. quæst. 26. in ea quæstione, an pactum in contractu matrimo- nij adiectum, quo dictum fuit, vt filius primogenitus, vxorem ducere teneatur, cū consilio, vel consensu parentum suorum, aut eorum superstitis, sub pœna priuationis hæ- reditatis, valeat, necne, & quia de his ini- bi multa scripsi, & ad calcem quæstionis, cō- sultationē in casu singulari adiuci, ad cum locum lectore rejicio: quid rursus de pœna in nō cōtrahēdo matrimonio nullo imposi- ta vide infra differentia sequenti ad finem.

S V M M A R I V M.

- 1 Contractus inbitus metu valido nullus.
- 2 Verba presentis temporis diffusione prolata cōsentur.
- 3 Metus implicitam habet ignorantiam.
- 4 Contractus metu valido celebratus, valet; sed exceptione infirmatur.
- 5 Matrimonium metu contractum nullum ipso iure.
- 6 Libertas maior in actibus spiritualibus requi- ritur, quam in profanis.

- 7 Metus in matrimonio non principaliter, sed
aliunde obuenie's matrimoniu no infringit.
8 Metus iustus non dicitur, qui à iudice incus-
sus est.
9 Meticulosus actus minime retractatur cū is,
cui inuititur iuste offendit potest.
10 Metus iustus non dicitur cum quis iuste potuit
corrigi, & coberceri.
11 Matrimonium metu celebratum, qui incusus
non fuit ad effectum illius matrimonij cele-
brandi non irritat matrimonium.
12 Metus is tantum irritat facit dispositionem,
qui illatus est principaliter ad eum actum,
qui geritur, & ad illius effectum.
13 Metus iuste illatus non sufficit ad recindendū
matrimonium.
14 Matrimonium spirituale iusto metu celebra-
tum, non irritatur.
15 Metus, qui non infertur ex causa extrinseca
libera non irritat matrimonium.
16 Matrimonium contractum à carcero si non
animo contrabendi matrimonium detrusus
fuit, non irritat illud.
17 Matrimonium contrahens cum meretrice, ut à
pena mortis liberetur, non potest matrimo-
nium rescindere.
18 Matrimonium contractum à damnato ad mor-
tem si contrabat cum meretrice validum, si-
ue offratur ab eo, siue à tertio, siue à me-
retrice.
19 Matrimonium contractum à damnato ad mor-
tem per Iudicem cum hoc quod cū filia sua
contrabat matrimonium, non irritatur.
20 Matrimonium contractum à condemnato ad
mortem sub conditione ut contrabat cum fi-
lia occisi validum.
21 Matrimonium contractum ab obcesso à prin-
cipi eum filia obcedentis validum.
22 Matrimonium contractum à reperto in strupo,
cui metus fuit incusus à parentibus cum ve-
cidere volentibus validum.
23 Matrimonium contractum ab eo, qui grauissi-
mo morbo laborat, cui medicus non aliter
modi vult, nisi contrabat cum filia sua va-
lidum.
24 Contractus per medicos initi cum infirmis in-
validi.
25 Matrimonium corporale siue spirituale con-
tractum metu maris, tempestatis, vel alte-
rius periculi validum.
26 Matrimonium metu contractum cum incerta
miliere decertis, validum.
27 Consensus datus in electione incerte persona,
validus.
28 Matrimonium metu contractum in presentia
consanguineorum, non irritatur.
29 Matrimonium contractum in presentia con-
sanguineorum, quibus non satis est ad resi-
tinaum violentiae nullum.
- 30 Protestatio in matrimonio metu celebrato ne-
cessaria.
31 Protestatio in matrimonio meticuloso non re-
quiritur.
32 Protestatio in matrimonio meticuloso, sola no
irritat matrimonium nisi alijs conjecturis
metus probetur.
33 Matrimonium metu contrahens si neq. prote-
stari audet timens ne protestatio veniat ad
notitiā partis, licet omitatur non nocet.
34 Protestationes sufficiunt in matrimonio coacto.
35 Protestans in matrimonio meticuloso consumā-
do matrimoniu, non videtur recedere à pro-
testatione.
36 Protestans in matrimonio meticuloso, quando
videtur recedere à protestatione conjun-
do matrimonium.
37 Authoris conciliatio noua.
38 Protestatio sola non probat metum nisi metus
probetur.
39 Matrimoniu meticulosum non ratificatur nisi
adhibita solēnitate Concilij Tridentini.
40 Solemnitas Concilio Tridentino requirita in
ratificatione matrimonij meticuloſi non re-
quiritur cum à principio contractum fuit cū
dicta solemnitate.
41 Dotis constitutio, metu celebrata nulla.
42 Sacraenta baptismi confirmationis, & reli-
quia præter matrimonium cur metu accepta
valida sint.
43 Matrimonium metu contractum, ubi metus
fuit principaliter incusus ut matrimonium
contraberetur nullum.
44 Distributiones quotidiane debentur Sacerdoti
egrotanti culpa sua.
45 Matrimonium summa desiderat libertatem.
46 Matrimonium summa desiderat libertatem.
47 Contractus à medico cum infirmo celebratus
nullus.
48 Matrimonium contractum metu per eum, qui
in strupo repertus est, & per parentes coacti
nullum.
49 Distinctio grauis in questione instituta.
50 Iudex qui vim facit iure permitente non dici-
tur iniuste facere.
51 Matrimonium metu contractum metu iusto
secundum multorum opinionem minime in-
fringitur.
52 Lex si mulier ff. de eo, quod metus causa, decla-
ratur.
53 Patronus ob ingratitudinem commissam aduer-
sus eum, libertatem revocare potest.
54 Medicus matrimonium factorquens ab infir-
mo non recte agit.
55 Metu excommunicationis aliquid faciens, an
actum infringere possit.
56 Professio à monacho metu facta, & iuste incus-
jo non irritatur.
57 Votum metu tempestatis, aut morbi emissum
non irritatur.

- 58 Metus incusus à iudice siue ab alio, ut quis-
quam matrimonium contrabat cum aliquo,
matrimonium irritat.
59 Metus per leges tantum & ius commune co-
sideratus irritat matrimonium non alijs.
60 Iudicadum in dubio pro matrimonio, nisi ad sit
metus.
61 Iudices Ecclesiastici summa egent prudentia
quanto de matrimonio meticuloſo agitur.
62 Ratificatio eandem solemnitate requirit quā
actus principalis.
63 Ratificatio tempore habili fieri debet.
64 Matrimonium metu contractum cessante me-
tu ratificatum conualscit denuo.
65 Matrimonium metu contractum vel vita, aut
amissionis bonorum, vel magne quantitatis,
matrimonium irritat.
66 Metus uxori illatus, irritat contractum nec
consentur purgatus ubi metus durat.
67 Ratificationis presumptio capi non debet ubi
alia sunt potest.
68 Actus sequens, qui fit in executionem actus me-
ticulosi, si potest aliam conjecturam operari
quam ratificationis ea sumenda est.
69 Metus spontanea solutione non ratificatur etiā
ubi adest iuramentum.
70 Matrimonium meticulosum ratificatum cum
solemnitate Concilij Tridentini sponte, nul-
lum dici non potest.
71 Iuramentum, matrimonium meticulosum non
confirmat.
72 Matrimonium metu contractum adiecta po-
ena, & renuntiatum exceptioni quod metus
causa, non confirmatur.
73 Matrimonium summam desiderat libertatem.
74 Matrimonium nullū, nulla ratificatio nec re-
nuntiatio conualidare potest.
75 Renuntiationes metus vis, & aliarū pœnaru,
magis augent presumptionem metus.
76 Clausula illa, non per simulationem, neq. per
fraudem, &c. presumptionē metus inducit.
77 Contractu principalī nullo dato, & omnes re-
nuntiationes.
78 Pœna adiecta contractui nullo nulla est.
79 Violans fidem de contrabendo matrimonio in
casu lito, nullam incurrit pœnam.
80 Contractus ubi ex facto proprio descendit, &
est nullus, contraueniens nullam incidit in
pœnam.
81 Contraueniens contractui nullo, adiecta pœna
in eam non incidit.
82 Ratificatio actus, non lecto principalī instru-
mento nulla.
83 Prohibitus oponere exceptiones aduersus ali-
quem contractum, potest nihilominus dicere
instrumentum non esse instrumentum.
84 Exceptio que pendet ab effectu nullitatis, reie-
cta non censetur.
85 Nullitas actus, non est exceptio sed defensio.

DIFFERENTIA. XVII.

CONTRACTVS METU CELE-
bratus, non ipso iure nullus, at matri-
monium quia Sacramentum, metu con-
tractum omnino nullum, quid rursus
novo Concilio Tridentino, multa elega-
ter explicata.

MEMINI me alicubi diseruisse
obiter tamen, an metus cadens
in constatem virum, irritet ma-
trimonij contractum, lib. I. com-
paratio. 3. num. 47. 48. nunc ap-
tius ea de re ex integro agendum est, quan-
do haec inter contractus & matrimoniu qua-
tenus Sacramentum differentia videatur, ut
contractus nō ipso iure annulletur, sed ope
exceptionis, & restitutione petita, matrimo-
nium ipso iure.